UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Idea Theologiæ Moralis**

**Petrus <a Sancto Josepho>**

**Coloniæ, 1648**

VII. De obligatione legis humanæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38935**

fessio est de jure divino, non autem ex institutione Ecclesie.

*Posterior pars facile ostenditur, nam cum actus externus non possit ab homine poni, sine actu interno, ex hypothesis quod lex humana precipit actum externum, censetur etiam precipere internum, ad positionem externi necessarium, verbi causa, eo ipso quod lex civilis precipit, ut in tali casu cives arma sumant, ea censetur precipere, ut cives tunc velint arma sumere. Et cum Ecclesia habet, ut clerici officium recitent, consequenter precipit ut velint illud recitare: leges enim precipiunt actum externum humanum, & liberum, qualis esse nequit, nisi ab interno voluntatis actu oriatur.*

*Quares an lex humana precipiendo actum externum, censetur precipere internum, qui etsi non sit necessarius, ut externus existat in esse physico, est tamen necessarius, ut in esse morali constituatur. Responsio communis est affirmativa, quia lex humana precipit actus externos, quatenus spectant vel ad politicam gubernationem, vel ad religiosum cultum Deo debitum: ad hæc autem requiritur actus internus; quare etiam ille censetur præceptus. Hinc ad civiles contractus requiritur intentio contrahendi, & voluntas se obligandi, si hæc ad eorum valorem necessaria est. Et qui recitat horas canonicas, tenetur cum interna attentione & devotione eas recitare, ut latius dicitur lib. 4. cap. 2. ubi de horis canonicis.*

## CAPUT VII.

*De obligatione legis humanæ.*

**R**ESOLUTIO I. *Lex humana potest obligare in conscientia, ita ut contra illam agentes peccent, etiam mortaliter. Hoc sufficienter videtur probatum capite precedenti resolutione 2. quare hic solum nonnulla observanda occurrunt, i. vim obligandi in conscientia, debere extendi ad omnem legem propriè dictam dicitur.*

dicitur enim lex à ligando, quia procedit ab habente potestatem ligandi, seu obligandi ad illius observantiam: Unde fit ut ii quibus imposita est, teneantur eam servare sub peccato.

Et hoc potest confirmari ex discrimine quod reperitur inter consilium, & legem: consilium enim non imponit obligationem agendi, vel non agendi: at lex, sicut & præceptum, eam imponit. Unde qui agit contra consilium non peccat, qui verò agit contra legem peccare censetur.

*Notandum tamen 2.* Duobus modis posse legem obligare in conscientia, nempe vel ad actum immediate præceptum, vel ad subeundam pœnam, quæ pro transgressione actus præcepti imponitur, quæ posteriori ratione, leges quæ pœnales dici solent, interdum obligant, ut infra explicabitur. Unde etsi regulæ & constitutiones Regularium non obligantes ad culpam, vel ad pœnam, propriè leges non sint, sed tantum ordinationes quædam, quibus ostenditur quid agendum, vel non agendum sit, quæ tamen altero ex his modis obligant, inter leges meritò numerari debent.

*Notandum 3.* Non esse excipiendas à prædicta regula, leges vetantes venationem, aut piscationem, aut gestationem quarundam vestium, vel armorum: si enim leges sunt, debent ligare, & obligare sub peccato sive mortali, sive veniali, juxta inferius dicenda. Aut si Superior declaret, se non habere intentionem obligandi, jam leges esse desinunt.

*Notandum 4.* Concessionem quibus permittuntur aliqua bona aut mala, non esse propriè leges cum ad malum, aut bonum permissum non obligent. Leges tamen dici posse, quatenus prohibitum est aliis, ne eos turbent, qui ejusmodi permissionibus uti volunt.

*Notandum 5.* Dicitur non posse, legem saltem tunc non obligare, quando Legislator non vult obligationem imponere; repugnat enim quòd præceptum impona-

imponatur alicui, à suo legitimo Superiore, & quod ille non teneatur obedire, cum obedientia Superioribus debita sit de jure naturæ, supposito quòd præceptum legitime imponant. Concedimus tamen superiorem posse efficere, ut lex ab eo statuta non obliget sub peccato mortali, sed tantum sub veniali, etiam si sit de materia gravi, ut postea ostendemus.

RESOLUTIO II. *Tunc lex non obligat, quando fundatur in falsa præsumptione facti alicujus particularis.* RATIO EST, quia ablato fundamento, quòd ei superstructum est statim per se corrui, & cessante fine legis, ipsa lex cessare censetur. Unde si non debes Titio, quod per falsos testes convinceris ei debere, non teneris solvere, & si ad solutionem compelleris, potes compensatione uti, si summam aliam rem traditam recuperare nequis. Et similiter, si quis conscius impedimenti dirimentis, censuris compellatur ad reddendum uxori debitum ille non tenetur, imò non potest reddere.

*Nec refert, quòd Judex legitime sententiam proferat, juxta allegata & probata: cum enim à parte rei decipiatur, non tenetur Titius in foro conscientie, stare illius sententie, & dare alteri tanquam debitum, quod suum non est. Præsertim quia Judex non intendit obligationem imponere, quando præsumptio cum veritate non cohæret. Et quamvis accipiens non debitum peccet, non propterea cooperor illius peccato, sicut neque peccato usurarii, solvendo usuras, quæ illi non debentur: periculum enim incurrendi grave aliquod incommodum, in quo versaret, nisi obedirem sententie, sufficit ut licite eam exequi possim.*

*Quæres, an lex obliget, quando fundatur in præsumptione periculi, seu potentie quæ plerumq; ad actum reducitur, etsi factum in particulari cesserit. Respondeo affirmativè, quia quod non adfit periculum, in casu aliquo particulari: hoc est per accidens, cum generatim, & ut plurimum in similibus casibus pe-*